καταλίπωμν, ὅκεινο σκηπήσωμν, ὡς οὐδὲν ἡμῖν ὄφελος ὅτι τῆς εἰναι δερπήσεως γέγονε, καὶ τῆς ἡμετέρας αἰδαστεως οὐδὲν ἐχέντων ἔχομν. οὐδὲν γάρ, εἰ θεός ὁν νεκραν ἐγήραται, πομπῶς γάρ αἱ δέρπος αἰδαστεσται. παμπολυ γάρ τὴν φύσεων διάφορον. πιθηποτε τοίνυν ὁ θεῖος ἀπόστολος ἀπὸ τῆς δειπολικῆς αἰδαστεσος τὸν πεῖται τῆς ἡμετέρας αἰδαστεως κεχτώει λέγον, καὶ Κορινθίοις γράφων βοῶ, Εἰ δὲ Χειρὸς ψηρίσεται ὅτι ὁν νεκραν ἐγήραται, πῶς λέγουσιν εἰ μην θνήσ, ὅτι αἰδαστος νεκραν τον ἐστιν; Εἰ δὲ αἰδαστος νεκραν οὐδὲν ἐστιν, οὐδὲ Χειρὸς ἐγήραται. Διὰ τὸ γάρ τοῦ πιθενομόνος διαπιστουμένον ἐδίξε, πιθηποτε δέ αἱ πιστουμένωφ καὶ δι πιθενόμονος ουαεξέβαλεν. Εἰ γάρ τοῦ αἰδαστηνα φησὶ τὸν Χειρὸν ἀληθές, ἀληθές ἀργετοῦ θημας αἰδαστεσθαι. Εἰ δέ τοῦ φύσεως, γάρ τοῦ αἰδαστηνα τὸν Χειρὸν ἀργετοῦ φύσεως σῶμα γάρ κακείνο, καὶ τοῦτα. οὐτω πλείσιοι τοῦτο κερτώας ουλογομοίσι, ἀποφανκώσ λοιπὸν ἐπίγαμε, τινὶ δὲ Χειρὸς ἐγήραται ὁν νεκραν, ἀπορθῆται κεκοιμημένων. Διὰ δέ τῆς αἰδαστῆς σαφεῖς γάρ τοῦ φύσεμα πρεδίλωστον. οὐ γάρ ἀπαρχὴ τῶν αὐτῶν ἐχει φύσιν ὅκεινω, οὐδὲν δὲν αἰπορχί. Μεμάσιν δέ καὶ τῶν τοιχογομίας αὔτια. Βῆσθ γάρ δι' αἱ δέρπους ὁ Ιάναιος, καὶ δι' αἱ δέρπους αἰδαστος νεκραν. Εἴπει ἀπὸ τῆς φύσεων διτο τὰ περίσσωπα μετεβάνθι. ὁστερ γάρ τοῦ Αδάμ πομπῶς ἀποτητοχεοτον, οὐτω καὶ τοῦ Χειρῶ πομπῶτες ζωοποιοθεοτε. Ἀλλα γάρ πολλὰ πολλάκις πεῖται τούτου ουρηδάτας, πεῖται δὲ τοῦ παρέντος μηκώνδι τοσείληφα. ἀλλως τέ μηνῶν εἰ τοῦ πέμπτῳ βιβλίῳ στοὺς θεῶν καὶ πεῖται τούτων ἐρεῖν. τοῦτο τοίνυν διπέτεις τοῦ τετάρτῳ βιβλίῳ δι πέρας, τῶν τῆς Βαρθελίκης διδασκαλίας διγένθεν; ὡς ἐμοὶ γέ μωατον, διπέτειςα πειράσθομεν.

A faciamus, illud consideremus, quod nulla nobis ex Incarnatione utilitas extitit, & resurrectionis nostræ nullum pignus habemus. Neque enim si Deus ex mortuis resurrexit, homo quoque omnino resurget. maxima quippe est naturarum diuersitas. Quorsum ergo diuinus Apostolus ex Christi resurrectione nostram futuram confirmat, & ad Corinthios scribens clamat, Si autem Christus i. Cor. 15. predicatur quod à mortuis resurrexit, quomodo dicunt quidam inter vos quod non est resurrectio mortuorum. Si autem non est resurrectio mortuorum, nec Christus resurrexit. Per id enim quod credebatur id quod non credebatur ostendit: cum eo autem quod non credebatur etiam id quod credebatur extrusit. Si enim, inquit, verum est Christum resurrexisse, verum est ergo nos resurrectos: si autem hoc falsum est, & Christum ergo resurrexisse falsum est. Corpus enim & illud, & ista. Cum hoc ita multis argumentis comprobasset, affirmatiue deinceps adiecit, Nunc autem Christus resurrexit, primitiæ eorum qui dormierunt. Per primitias autem massam quoque aperte ostendit. primitiæ siquidem eandem habent naturam cum eo cuius sunt primitiæ. Docet porro causam etiam Incarnationis, Quoniam enim per hominem mors, & per hominem resurrectio mortuorum. Deinde à naturis transit ad personas: Sicut in Adam enim omnes moriuntur, ita etiam in Christo omnes vivificabuntur. Sed cum hac de remulta sèpò scripserim, superuacaneum in præsens duxi sermonem producere: præsertim cum in quinto libro de his etiam, si Deus vollet, dicturus sim. Hunc ergo libro quarto finem imponens, Euangeliæ doctrinæ præstantiani pro viribus ostendere conabor.